

SOLUTIONS

ŠAJĀ NUMMURĀ:

Redaktora sleja
 Uzvedība pasākumos
 Ziemassvētku noskaņa skolā
 Radošās aktivitātes
 Ziemassvētku koncerts un klašu priekšnesumi
 Ziemassvētku Tradīciju Pirmssākumi
 Sports
 MISTERS X
 Smieklīga bilde un apraksts
 Avīzes komanda



Šajā decembra mēnesī aicinu ikvienu atrast mirkļus, kas liek sirdij iedegties ar prieku. Tas var būt brīdis, kad vērojat kā saule rotaļājas sniegā, vai pastaiga ar draugiem pēc skolas. Tas var būt arī kads sirdi sildošs vārds kaimiņam, vecākiem vai pat skolotājam. Ziemassvētki ir laiks kad varam būt labāki gan pret sevi gan pret citiem. Atvērsim savas sirdis un baudīsim šo cerību laiku kopā.

REDAKTORA SLEJA : CERĪBU LAIKS

Ziema ir kā lappuse gramata, kurā katrs mirklis uzbur īpašu noskaņu. Aiz loga krīt baltas sniegpārslas, klasēs dzirdamas klusas čalas un gaitenīs valda rosība - tieši šajā laikā skola kļūst par vietu, kur ne tikai mācāties, bet arī veidojam atmiņas, kas mūsu sirdis sasildīs vēl ilgi.

Ziema mums atgādina par to, cik svarīgi ir būt kopā. Vai tas būtu klases vakars vai sarunas par plāniem brīvdienām vai vienkāršs atbalsts draugam pirms pārbaudes darba - šie mazie brīži stiprina draudzību un rada īpašu tuvuma sajūtu. Skolas dzīve, manuprāt, ir pilna tādu mirkļu, kas varbūt liekas parasti, bet tieši tie veido to siltumu, ko visi izjūtam ziemas laikā.

Un, protams, tad arī nāk svētki. Mūsu skolas tradīcijas-koncerti, eglīšu rotāšana, piparkūku cepšana un klases durvju dekorēšana - tas viss rada prieku, ko var sajūst ikviens, taču patiesais svētku brīnums ir redzams ikdienas sirsnībā. Smaidā, ko viens otram dāvājam, labos vārdos un rūpēs vienam pret otru.

Siltas domas vēlot, Jūsu redaktore: Daniela Zube



UZVEDĪBA PASĀKUMOS

Sabiedriskie un piemiņas pasākumi, piemēram, klusuma brīži par Ukrainas kara upuriem vai 11. novembra svētki, prasa no ikviena dalībnieka cieņpilnu attieksmi. Šajos mirkļos tiek godināta vēsture, izrādīts atbalsts un pieminēti nozīmīgi notikumi vai cilvēki, tāpēc ir būtiski ievērot sabiedrībā pieņemtās uzvedības normas. Nepiemērota rīcība, piemēram, sarunāšanās himnas laikā vai smiešanās klusuma brīdī, ne tikai aizvaino citus, bet arī mazina pasākuma nozīmīgumu.

Lai izrādītu cieņu, pasākuma laikā jāievēro klusums nozīmīgos brīžos, jāizrāda attieksme pret valsts simboliem, piemēram, pieceļoties himnas laikā, un jāizslēdz tālruņi, lai izvairītos no traucējumiem. Šādi mirkļi ir ne tikai par godināšanu, bet arī par kopības un vienotības apliecināšanu.

Cieņpilna uzvedība ir ikviena dalībnieka atbildība. Ar savu rīcību mēs ne tikai apliecinām cieņu pret pagātņi un līdzcilvēkiem, bet arī veidojam piemēru nākamajām paaudzēm, stiprinot sabiedrības vienotību un vērtību apziņu.

Edvards Brancis

ZIEMASSVĒTKU KONCERTS UN KLAŠU PRIEKŠNESUMI

Ziemassvētku koncerts ir gaidīts brīdis, kad visa skola sanāk kopā, lai svinētu svētkus ar dziesmām un dejām. Arī šogad katrai klasei būs jāuzstājas ar savu priekšnesumu. Šie Ziemassvētki 9. klasei un 12. klasei būs īpaši nozīmīgi, jo tie būs mūsu pēdējie kopīgie Ziemassvētku Priekulesi vidusskolā.

Ziemassvētku noskaņa rodas no sirsnības, dalīšanās un kopības sajūtas. Tieši tas padara šo laiku skolā tik neaizmirstamu un siltu, radot skaistus mirkļus un iemūžinot tos atmiņās. Lai gan šie Ziemassvētki, būs pēdējie, 9. klasei un 12. klasei mēs par to neskumstam. Gluži pretēji – cenšamies padarīt šos Ziemassvētkus neaizmirstamus.

Marta Gita Zīle

ZIEMASSVĒTKU NOSKAŅA SKOLĀ – TRADĪCIJAS, RADOŠUMS UN KOPIBAS SAJŪTA

Ziemassvētki ir īpašs laiks, kas vieno cilvēkus ar gaišām domām, sirds siltumu un kopīgiem mirkļiem. Skolās šis laiks tiek īpaši gaidīts, jo tas saistās ar dažādām tradīcijām, aktivitātēm un svētku kopības izjūtu. Šeit ir daži veidi, kā mēs, Priekules vidusskolā, radām Ziemassvētku noskaņu.



RADOŠĀS AKTIVITĀTES – ROTĀJUMI UN DURVJU DEKORĒŠANA

Tuvojoties Ziemassvētkiem, skolas sienas un klases durvis pārtop par īstām mākslas kompozīcijām. Durvju dekorēšana ir viena no aizraujošākajām aktivitātēm, kur skolēni var ļaut viņu radošumam izpausties. Katras klases durvis pārtop par ziemas pasaku, piparkūku namiņu vai pat Ziemassvētku vecīša darbnīcu. Šī aktivitāte veicina klases saliedētību un rada prieku ikvienam.



ZIEMASSVĒTKU TRADĪCIJU PIRMSSĀKUMI

Ziemassvētki ir laiks, kad mēs izrotājam eglītes, gaidām Ziemassvētku vecīti un kopīgi aizdedzam Adventa sveces. Taču, cik bieži mēs aizdomājamies par to, no kurienes šīs tradīcijas nāk? Katram no šiem svētku elementiem ir savs īpašais stāsts, kas padara Ziemassvētkus vēl burvīgākus!

ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE

Eglīte, kuru šodien rotājam ar krāsainām bumbiņām un lampiņām, savulaik bija pavisam vienkāršs mūžzaļais koks, ko 16. gadsimtā Vācijā ienesa mājās, lai simbolizētu dzīvību ziemas vidū. Tajā laikā cilvēki eglīti rotāja ar āboliem, riekstiem un svecēm. Vai spējat iedomāties – sveces! Tas bija pavisam cita mēroga risks, salīdzinot ar mūsu elektriskajām lampiņām. Kad šī tradīcija izplatījās pa visu Eiropu, tai pievienojās greznie rotājumi un tīkliņu bumbas, kuras šodien tik rūpīgi karinām savās eglītēs.



ZIEMASSVĒTKU VECĪTIS



Un kā tad ar pašu Ziemassvētku vecīti? Viņa saknes meklējamas Svētajā Nikolajā – bīskapā, kurš 4. gadsimtā dāvāja dāvanas nabadzīgajiem un rūpējās par bērniem. Laikam ejot, šī leģenda izauga par ko daudz lielāku, un Nīderlandē viņš kļuva par “Sinterklaas”. Kad imigranti šo stāstu aizveda uz Ameriku, Ziemassvētku vecītis ieguva savu mūsdienu tēlu – jautro vīru sarkanā tērpā, kurš apciemo bērnus un izdala dāvanas visā pasaulē.

ADVENTA SVECES

Adventa sveču aizdedzināšana ir viena no skaistākajām kristīgajām tradīcijām. Katru svētdienu līdz Ziemassvētkiem mēs aizdedzam jaunu sveci, simbolizējot cerību, mieru, prieku un mīlestību. Šī tradīcija radusies viduslaikos, un tās vēstījums ir vienkāršs, bet dziļš – gaidīt gaismu, kas atnesīs jaunu sākumu.



JĒZUS PIEDZIMŠANA – SVĒTKU PAMATS



Protams, visam pamatā ir Kristus piedzimšanas stāsts. Mēs visi zinām par Bētleme zvaigzni, aitiņām un eņģeļiem, kas vēstīja labo ziņu, taču ne katrs apzinās, ka Ziemassvētki ir daudz vairāk nekā dāvanas un eglītes. Šie svētki atgādina par cerību, mīlestību un ticību – vērtībām, kas ir svarīgas arī mūsdienās. Katra tradīcija, ko šodien piekopjam, nes sev līdzīgu vēsturisku un emocionālu nozīmi. Varbūt šogad, rotājot lampiņas eglītē vai aizdedzot sveci Adventa vainagā, veltīsim mirkli, lai aizdomātos par šo tradīciju stāstiem. Tas noteikti padarīs svētkus vēl īpašākus.

MISTERS X

SKOLAS PASĀKUMI – KĀPĒC TIE NEIZDODAS?

Skolas pasākumi ir svarīga daļa no mūsu skolas dzīves. Tie piedāvā iespēju ne tikai mācīties, bet arī izklaidēties, iegūt jaunas atmiņas un iepazīt savus skolasbiedrus no cita skatu punkta. Tomēr, diemžēl, arvien biežāk sastopamies ar skumjo realitāti – skolēni neierodas uz šiem pasākumiem. Tas rada vilšanos gan pasākuma organizētājiem, gan skolēniem, skolas vadībai un skolotājiem. Bet kāpēc tā notiek?

Viens no galvenajiem iemesliem ir skolēnu nepareizā attieksme pret pasākumiem. Daudzi uzskata, ka tie ir laika izšķiešana, un tāpēc izvēlas palikt mājās. Viņi neredz jēgu piedalīties, ja pasākumi netiek saistīti ar viņu interesēm. Nereti dominē arī slinkums – skolēni labprātāk paliek mājās, zem siltas segas, ar telefonu rokās.

Turklāt skolēni bieži vien kritizē šos pasākumus, bet vai viņi aizdomājas, cik daudz laika un pūļu nepieciešams to organizēšanai? Pasākuma veidošana prasa rūpīgu plānošanu, ideju īstenošanu un ieguldītu darbu. Tajā pašā laikā daudzi skolēni paši neiesaistās, tikai nosēž stundas skolā un pēc tam atļaujas kritizēt. Kā pasākumi var kļūt interesantāki, ja jūs nepiedalāties ar savām idejām, nepārvarat savu slinkumu un pat neierodaties?

Bieži vien skolas ballēs zāle ir pustukša, un tad skolēni sūdzas, ka nav interesanti vai ka skolā vairs nenotiek balles. Taču vai jūs esat aizdomājušies, ka paši varat radīt to atmosfēru, kuru vēlaties? Ja jūs ballēs tikai sēžat klasēs vai stūros, kā gan var gaidīt, lai tās kļūtu aizraujošākas? Jo vairāk jūs iesaistīsieties un piedalīsieties, jo interesantāki pasākumi būs. Turklāt biežāka apmeklēšana veicinās arī jaunu balliņu un diskotēku rīkošanu.

Savukārt skolotājiem un skolas vadībai, organizējot pasākumus, nereti trūkst efektīvas komunikācijas par to nozīmi. Ja skolēni nesaprot pasākuma mērķi vai arī piedāvājums ir ierasts un atkārtots, viņu interese zūd. Lai pasākumi būtu saistoši, tiem jābūt radošiem un dažādiem, piedāvājot skolēniem kaut ko jaunu un aizraujošu.

Ja šī problēma netiks risināta, pasākumu apmeklētība turpinās kristies, un mēs zaudēsim iespēju veidot jaunas un neaizmirstamas skolas dzīves atmiņas. Tāpēc gan skolēniem, gan skolotājiem jāstrādā kopā, lai radītu pasākumus, kas ir ne tikai izglītojoši, bet arī interesanti un aizraujoši.



SPORTS (NOVUSS)

Šī gada 7. decembrī norisinājās “Ceļojošā Priekules novusa kausa izcīņa,” kurā piedalījās 22 dalībnieki.

Iepriekšējais kausa uzvarētājs bija Emīls Šeflers. Spēles tika aizvadītas divās grupās, un, lai kvalificētos izslēgšanas spēlēm (play-off), dalībniekiem bija jāiekļūst grupas Top 8.

Šī gada “Ceļojošā Priekules novusa kausa izcīņas” čempions ir Kristiāns Erbe, kurš finālā tikās ar Emīlu Šefleru un viņu uzvarēja.

Mārcis Krols



SMIEKLIGA BILDE UN APRAKSTS

1) “Kad domā, ka spēlē ūdens stafeti, bet patiesībā trennējies par bārmeni – 2024. gada vasaras versijā!”

2) “When the goal was to pass the water, not wear it”

Kitija Bumbļauska



AVĪZES KOMANDA

Daniela Zube
Edvards Brancis
Marta Gita Zīle
Maija Pinkovska
Misters X
Mārcis Krols
Kitija Bumbļauska

Mārcis Gailītis
Luīze Rozenberga
Zaiga Strelēviča